绍兴市柯桥区教育体育局文件
绍柯教体普〔2021〕110号

关于组织开展2021年柯桥区初中毕业生
体育中考的通知
各学区、镇（街道）教育党委（总支），初中：
根据《2021年柯桥区初中毕业生体育中考实施意见》（绍柯教体普〔2021〕89号）精神，现就2021年体育中考有关事项通知如下：
一、准备工作
1.各初中根据学生体育中考报名情况，做好考生分组工作：
(1)分男女、分项目编排《2021年柯桥区体育中考中长跑、选考项目测试分组表》（附件1），原则上以12人为一组编排，指定1位组长。同组考生的三个测试项目尽可能一致，尤其是三大球类项目。并以组为单位打印《分组表》一式四份。
(2)分男、女编排《2021年柯桥区体育中考100M游泳测试分组表》（附件2）。

以上两张表格的电子稿请于4月27日（周二）上午10∶00前报普教科钱纪江OA。
2.各学区初中牵头学校将配置的全部体育中考测试设备（含号牌衣），贴上学校标签，于4月30日前送到轻纺城体育中心体育场（各学区设备配置清单详见“附件3”）。

3.打印《2021年柯桥区初中毕业生体育中考缓考申请表》若干，以备考生现场申请。
二、测试工作
运动技能及身体素质测试由区教体局统一组织。
(一)测试时间：
1.必考项目（中长跑）、选考项目：5月10日—14日，上午8∶00开始。
2.必考项目（游泳）：5月18日—19日，上午8∶00开始。
(二)测试地点：

1.必考项目（中长跑）、选考项目：轻纺城体育中心体育场
2.必考项目（游泳）：轻纺城体育中心游泳馆。
(三)测试分组：
第一组：实验中学新老校区、国杰实验学校初中部；

第二组：华舍中学（含蓝天实验中学）、杨汛桥中学（含园里湖初中）、马鞍中学、兰亭中学；
第三组：鲁迅外国语学校、柯岩中学、华甫中学、稽东镇中学；
第四组：湖塘中学、浙光中学、秋瑾中学、王坛镇中学；
第五组：夏履镇中学、齐贤中学、安昌中学、平水镇中学。
 (四)测试顺序：
1.必考项目（中长跑）、选考项目：各组抽签确定考试日期，同组各初中学校抽签确定考试先后顺序。

2.必考项目（游泳）：各校抽签确定考试先后顺序。

(五)测试办法：
1.所有项目采用电子设备进行测试。
2.所有项目的成绩由设备自动记录，成绩单自动生成，每半天打印一次。
3.所有项目测试过程全程摄像，考试原始成绩数据及影像数据留存备查。
4.测试每天分上、下午两个单元时间段进行，每位考生原则上需在同一单元时间段内完成测试。若因天气或其他特殊原因中断测试，导致考生不能在同一单元时间段内完成三个项目测试的，已测项目的成绩有效；未测项目经体育中考领导小组同意后，另行安排测试时间。
(六)测试须知：
1.各初中把分男女、分项目打印的《体育中考中长跑、选考项目测试分组表》其中三份，于测试前交考点总裁判长。
2.每位考生接受一次检录，完成所有项目测试（不含100米游泳）。考生每完成1个项目的测试，马上去下一项目测试处进行测试。
(七)测试流程：
热身（准备区）→检录（15号入口）→选考项目测试→必考项目测试（男生1000米跑/女生800米跑）→测试完毕从体育场10号门出场。

1.选考项目、必考项目（男1000米/女800米）

(1)检录
①预检录：各初中学校按《体育中考中长跑、选考项目测试分组表》，做好本校12组（原则上每个选考项目1组）考生的预检录工作，让考生佩戴好1-12号号码布，并将《准考证》分发给每位考生。
②检录：考生凭《准考证》接受考务人员身份查验。

③引导员引领考生到达对应项目测试场地。
(2)选考项目测试
50米跑、立定跳远、掷实心球、篮球运球上篮、排球垫球、足球运球、女生1分钟仰卧起坐、男生引体向上8个项目同时开始测试（其中选考“1分钟仰卧起坐的女生”和“引体向上的男生”先测试球类项目）；

①考务人员扫描考生《准考证》，核对考生信息。

②考生开始测试。

③考生测试结束，马上前往下一选考项目测试处进行测试。
(3)必考项目测试
男生1000米，女生800米。
考生2个选考项目测试结束后，立即到“待考区”集中，等候参加必考项目（中长跑）测试。男、女同时开始。测试100米游泳的考生，立即退出考场。
①引导员引领同组考生到终点号牌衣放置处，与终点协调员一起指导考生穿上号牌衣。
②引导员组织考生根据号牌衣编号排列，终点协调员逐个检查考生人证是否一致。
③引导员引领考生到起点处，操作员逐个扫描考生《准考证》，起点协调员核实考生主机显示编号与号牌衣是否一致。

④考生站在起跑线上，听到“各就位——鸣枪”的口令后起跑。

⑤本组所有考生跑完规定圈数，考生到终点处核准本人成绩，并脱下号牌衣，终点协调员收集号牌衣后放指定区域，准备下一组测试。
⑥引导员引领本组考生立即退出考场。

2.必考项目：100米游泳

(1)考生于规定时间到测试地点集中。
(2)考生凭《准考证》接受考务人员身份查验（男、女编组由教体局于考前根据报名人数确定）。
(3)测试完毕后，当场公布成绩。
三、组织实施
1.教体局成立初中毕业生体育中考领导小组，协调相关科室人员对体育中考的各环节进行监督，统筹安排考务工作和人员，确保体育中考工作严密严格，安全有序，公正公平。局派督考员要加强考试过程督查，与总裁判长共商决定处理考试期间一般偶发事件，如遇重大突发事件，及时向局体育中考领导小组报告。
2.各初中校长为本校体育中考测试的主考，业务校长为副主考。校长全面负责本校考生体育中考的组织、协调等工作，落实好体育中考学生接送车辆（至少2位教师随车管理），安排好相关带队老师和协助人员。
3.各初中要做好本校学生考前体质健康检查，要特别重视对学生心肺功能的检查，对平时身体素质较弱、经医生证明确不能参加剧烈运动的学生，要妥善做好家长和学生的思想工作，按要求做好免考申请工作。

4.考试场地由实验中学负责布置，做好对测试功能区域划分隔断、测试场地标识、场地器材物品准备等工作。协调轻纺城体育中心在测试前一天傍晚之前，做好考试场地的封场工作，严禁无关人员进入考试场地，确保考试规范、有序、安全。
5.医务人员和应急救护人员，由教体局统一安排。医疗安保组要妥善处理考试期间考生的突发疾病、伤病及身体不适，要加强安保工作，禁止除考务人员、巡视员、考生外的其他人员进入考场。所有工作人员要按规定佩戴证件出入场地，在测试期间不得擅自串岗，禁带通讯工具入测试场地。考试测试员、场内辅助人员由总裁判长负责调配。
四、缓考
1.申请体育中考缓考的学生，请各初中汇总后，填写好《2021年柯桥区初中毕业生体育中考缓考申请表》（见绍柯教体普〔2021〕89号“附件4”），由学生及其监护人签名、学校加盖公章后于5月7日（周五）上午10∶00前报普教科314室，逾期不候。
2.补考时间：5月25日（周二）。
五、其他未尽事宜参照《2021年柯桥区初中毕业生体育中考实施意见》（绍柯教体普〔2021〕89号）。
附件：
1.2021年柯桥区体育中考中长跑、选考项目测试分组表
2.2021年柯桥区体育中考100M游泳测试分组表
3.柯桥区中考体育测试设备各学区配置清单
4.柯桥区体育中考场地示意图

绍兴市柯桥区教育体育局
2021年4月23日
	抄  送：市教育局，区委办、区人大办、区府办、区政协办、区纪委(监委)，区发改局、区财政局、区审计局，各镇（街道）人民政府（办事处），诸剑明、李永杰、祝静芝同志。

	绍兴市柯桥区教育体育局办公室                2021年4月23日印发

- 4 -